
Pag. 1 a 2 

 

 
MIUR - UFFICIO  SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 

ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE   

“I.T.C.  DI VITTORIO – I.T.I.  LATTANZIO” 
Via Teano, 223 - 00177 Roma  06121122405 / 06121122406 

Cod. Min. RMIS00900E     rmis00900e@istruzione.it  -  rmis00900e@pec.istruzione.it 
Cod. fiscale 97200390587  -  Codice IPA  UFDVEP 

 
 

         Roma, 29 ottobre 2019 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  n. 86 
    
  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE 
 

per CORSO DI PRIMO SOCCORSO RIVOLTO AGLI ALUNNI  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa Triennale 2016-2019 dell’Istituzione scolastica 

VISTO il Programma Annuale 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 
CI_V04_D08.07-03-19 del 07/03/2019 e, in particolare l’Aggregato di spesa P02/05 
Progetti in ambito umanistico sociale/Educazione alla salute 

VISTO il DPR n. 275 dell’08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche” 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Codice degli appalti nella Pubblica Amministrazione” 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, recanti: “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il Regolamento sugli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con delibera 
del Consiglio d’Istituto CI V6 D15.03-10-19 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che dispone “Prima dell’avvio 

della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 – Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE 
 

E’ autorizzato l’avvio della procedura di acquisizione del servizio, concernente in un corso di primo 
soccorso rivolto agli alunni dell’istituzione scolastica,  
 

mailto:rmis00900e@istruzione.it
mailto:rmis00900e@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 2 

ARTICOLO 2 – IL SERVIZIO DA AFFIDARE 
 

Il servizio da affidare dovrà avere le seguenti caratteristiche: 
- essere rivolto agli alunni delle classi terze 
- avere la durata di n. 12 ore, pari a n.2 ore per n. 6 incontri 
- svolgersi nel periodo ottobre-dicembre 2019 
- i gruppi/classe non potranno essere formati da più di 25 alunni 
- il corso deve essere valido ai fini dei P.C.T.O. 

 
ARTICOLO 4 – MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO E BUDGET DI SPESA 

 

Vista l’entità della spesa da sostenere, in accordo con l’art. 36 del Codice dei contratti pubblici, 
D.Lgs 50/2016, si ricorrerà all’affidamento diretto. 
 

Vista la natura del servizio da affidare e l’opportunità di rafforzare le sinergie con il territorio, il 
soggetto economico individuato sarà la Croce Rossa Italiana – Comitato Municipio 5 Roma 
 

Il budget di spesa dovrà essere commisurato al numero degli alunni partecipanti, sui quali graverà 
l’intero onere delle spesa, che non potrà superare la quota pro-capite di € 21,00, IVA compresa. 
 

ART. 5 – IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

La spese, sarà imputata sul Programma Annuale 2019, approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto CI_V04_D08.07-03-19, all’Aggregato P02/05 Progetti in ambito umanistico e sociale / 
Educazione alla Salute. 
A tale riguardo si provvederà a una variazione di bilancio, sia in entrata che in uscita, che 
consentirà l’accertamento dei contributi finalizzati delle famiglie allo svolgimento di detta attività 

 
ART. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il responsabile del procedimento (RUP) è il dirigente scolastico, prof. Claudio Dore 
 

ART. 7 – OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ 
 

Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgvo 14 marzo 2013, n. 33 – decreto trasparenza, gli elementi 
fondamentali del contratto di acquisto dei beni e le modalità utilizzate per la scelta dell’operatore 
economico saranno pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
dell’istituzione scolastica. 
 
 

il dirigente scolastico 
prof. Claudio Dore 

 
 

 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


